
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 15/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.015455/2022-07
Dourados-MS, 19 de maio de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de
julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da
UFGD e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 05, de 09 de maio de 2022 e no Processo
n.º 23005.013252/2022-78, RESOLVE:

I - CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com o
estabelecido nos documentos acima referidos cujas normas disciplinam o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à
aplicação das avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

II - RATIFICAR a data estabelecida pelo cronograma do edital acima referido, para
conclusão dos trabalhos de seleção e de homologação dos resultados para a contratação de professor
substituto.

1. Faculdade de Ciências da Saúde (FCS)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Semiologia Médica

Jucilane Lima Henklain Ferruzzi (membro �tular / presidente)

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz (membro �tular)

Emerson Henklain Ferruzzi (membro �tular)

Ramão Souza de Deus Junior (membro suplente)

Ta�ane Siqueira dos Santos (secretária)

2. Faculdade de Direito e Relações Internacionais (FADIR)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Prá�ca Jurídica

Douglas Policarpo (membro �tular / presidente)

Hassan Hajj (membro �tular)

Liana Amin Lima da Silva (membro �tular)

Tiago Resende Botelho (membro suplente)

Fernanda de Lima Nunes Duque Estrada (secretária)

Relações Internacionais/Economia
Polí�ca Internacional

Adriana Kirchof de Brum (membro �tular / presidente)

Mario Teixeira de Sá Junior (membro �tular)

Tomaz Espósito Neto (membro �tular)

Janiffer Tammy Gusso Zarpelon (membro suplente)

Gabriela Menezes Bonfim (secretária)



3. Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Física/Física Geral

Eriton Rodrigo Botero (membro �tular / presidente)

Evaristo Alexandre Falcão(membro �tular)

José Ezequiel de Souza (membro �tular)

Márcio Figueiredo da Silva (membro suplente)

Josilaine Andréia da Silva Gomes (secretária)

Química / Química Geral

Willyam Róger Padilha Barros (membro �tular / presidente)

Daniel Araujo Gonçalves (membro �tular)

Fábio Gozzi (membro �tular)

Thiago Sequinel (membro suplente)

4. Faculdade de Educação (FAED)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Educação Física Escolar e Saúde

Josiane Fujisawa Filus de Freitas (membro �tular / presidente)

Marcelo Jose Taques (membro �tular)

Deyvid Tenner de Souza Rizzo (membro �tular)

Manuel Pacheco Neto Freitas (membro suplente)

Karla Soares Bertuccini (secretária)

5. Faculdade de Engenharia (FAEN)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Engenharia de Alimentos

Gerson Ribeiro Homem (membro �tular / presidente)

William Renzo Cortez Vega (membro �tular)

Rosalinda Arévalo Pinedo (membro �tular)

Cris�na Tostes Filgueiras (membro suplente)

6. Faculdade Intercultural Indígena (FAIND)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Linguís�ca, Letras e Artes / Linguís�ca
Aplicada, Linguagens

Andérbio Marcio Silva Mar�ns (membro �tular / presidente)

Hemerson Vargas Catão (membro �tular)

Maria Aparecida Mendes de Oliveira (membro �tular)

Cássio Knapp (membro suplente)



Vera Lucia Pael dos Santos (secretária)

7. Faculdade de Ciências Humanas (FCH)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Geografia Urbana

Cláudia Marques Roma (membro �tular / presidente)

Márcia Yukari Mizusaki (membro �tular)

Jones Dari Goe�ert (membro �tular)

Flávia Gabriela Domingos Silva (membro suplente)

Anderson Casagrande (secretário)

Psicologia Fenomenológico-Existencial

Felipe Maciel dos Santos Souza (membro �tular / presidente)

Carolina de Campos Borges (membro �tular)

Esmael Alves de Oliveira (membro �tular)

Regina Basso Zanon (membro suplente)

Gilson Carlos Visú (secretário)

8. Faculdade de Ciências Agrárias (FCA)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Zootecnia e Recursos Pesqueiros:
Aquicultura

Alzira Gabriela Pause (membro �tular / presidente)

Sheila Nogueira Oliveira (membro �tular)

Eduardo Lucas Terra Peixoto(membro �tular)

Mábio Silvan Jose da Silva (membro suplente)

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 16:04)
 NELSON TSUJI JUNIOR

 COORDENADOR - TITULAR
 CHEFE DE UNIDADE

 CS (11.01.03.01)
 Matrícula: 2956957

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 15, ano: 2022, tipo:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 19/05/2022 e o código de verificação: f8959e348b

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

